
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33104 5Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 069/2016 - CMG, 07 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 189/2016-CMG, datado de 
05/04/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, em virtude do 
deslocamento do município de Abaetetuba/PA para a cidade de 
Belém/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 25672 
EVERALDO 

MONTEIRO DE 
MACÊDO

57325221 253.990.632-04
31/03 a 

04/04/16 4,5 (alimentação)
SD PM RG 36789 
DIENE MIRANDA 

MENEZES
57221731 959.619.922-68

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 07 de abril de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 947960

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 036/2016-GVG  DE 06 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares aos servidores 
desta Vice-Governadoria, conforme abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
Viviane Martins Silva da 

Cunha 01.01.2015 a 31.12.2015 01 a 30.05.2016

João de Carvalho 16.03.2015 a 15.03.2016 01 a 30.05.2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Cristiane da Silva Moreira

Chefe de Gabinete
Protocolo 947904

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 134 /2016 - DE 05 DE ABRIL DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 

julho de 2014, publicada no DOE 32.686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/120470;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ALINE LUCIA RODRIGUES DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 54189306 / 1 ocupante do cargo de 
MEDICO, lo tada na COORDENADORIA DE PERICIA MEDICA - 
SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de 
Maio de 2016 a 30 de Junho de 2016, referente ao triênio 25 de 
Fevereiro de 2011 a 24 de Fevereiro de 2014. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 05 DE 
ABRIL DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 947906

PORTARIA Nº 127 /2016 - DE 01 DE ABRIL DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32.686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/122920;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JOSE FELIPE LOURENCO CARNEIRO, 
Id. Funcional nº 26387 / 1 ocupante do cargo de AUX. OPER. 
E SEGURANCA, lo tado na GERENCIA DE DOCUMENTACAO E 
INFORMACAO - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 15 de Abril de 2016 a 14 de Maio de 2016, referente 
ao triênio 14 de Maio de 1999 a 13 de Maio de 2002. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 01 DE 
ABRIL DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 948041

PORTARIA Nº 135 /2016 - DE 05 DE ABRIL DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32.686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/120470;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ALINE LUCIA RODRIGUES DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 54189306 / 2 ocupante do cargo de 
MEDICO, lo tada na COORDENADORIA DE PERICIA MEDICA - 
SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de 
Maio de 2016 a 30 de Junho de 2016, referente ao triênio 01 de 
Março de 2013 a 28 de Fevereiro de 2016. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 05 DE 
ABRIL DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 948063

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 137 /2016 - DE 06 DE ABRIL DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 177710A/1 e 
CID: S42 de 21 de Março de 2016.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA DE NAZARE PAES LOUREIRO, 
Id. Funcional nº 80810 / 3 ocupante do cargo de PROF. 
COLABORADOR NIVEL SUPERIOR, lo tado na COORDENADORIA 
DE PERÍCIA MÉDICA / COPM / DSO / SEAD, 60 (sessenta) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde no período de 03 de Março 
de 2016 a 01 de Maio de 2016. 
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 03 de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 04 DE 
ABRIL DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 948141

PORTARIA Nº 136 /2016 - DE 06 DE ABRIL DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 177710A/2 e 
CID: S42 de 21 de Março de 2016.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA DE NAZARE PAES LOUREIRO, 
Id. Funcional nº 80810 / 1 ocupante do cargo de MEDICO, lo-
tada na COORDENADORIA DE PERÍCIA MÉDICA / COPM / DSO / 
SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
no período de 03 de Março de 2016 a 01 de Maio de 2016. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 03 de Março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 06 DE 
ABRIL DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 948160

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 148/2016-GS/SEAD DE 31 DE MARÇO DE 
2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2016/110567, de 18.03.2016.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor JACKSON NEY RAMOS GARCIA, 
Id. Funcional nº. 55587792/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Relacionamento 
da Área de Segurança Pública-DSP/SEAD, durante o impedimento 
legal do titular RAFAEL FERNANDES DE LIMA, Id. Funcional 
nº. 57173469/2, no período de 15/03/2016 a 13/04/2016.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 15.03.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 31 DE ABRIL DE 
2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 947896

PORTARIA Nº 147/2016-GS/SEAD DE 31 DE MARÇO DE 
2016

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº2016/110567 de 18.03.2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor RAFAEL FERNANDES DE LIMA, Id. 
Funcional nº. 57173469/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, para responder pelo Núcleo de Auditagem da 
Folha de Pagamento-DSP/SEAD, durante o impedimento legal da 
titular  MARIA THELMA DA SILVA MARTINS, Id. Funcional nº. 
5113270/1, no período de 15.03.2016 a 13.04.2016.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 15.03.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 31 DE MARÇO 
DE 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 947903

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2016
Data de Assinatura: 30/03/2016
Vigência: 30/03/2016 a 29/09/2016.
Justifi cativa: Prorrogação contratual por 06(seis) meses, com 
fundamento legal o art. 57, inciso II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$5.397,00 (Cinco Mil trezentos e Noventa e Sete Reais)
Contrato: 010/2015
Exerc ício: 2016


